

Số: ~~409~~ /KH-PGDĐT

Ngã năm, ngày ~~25~~ tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hoạt động TTHTCĐ năm học 2018 – 2019 và phong trào xây dựng XHHT 06 tháng đầu năm 2019

Căn cứ Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2008 của bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của TTHTCĐ tại các xã, phường, thị trấn; Thông tư số 40/2010/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2010 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của TTHTCĐ;

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020”; Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định, đánh giá, xếp loại “cộng đồng học tập” cấp xã; Công văn số 1283/UBND-VX của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn đánh giá, xếp loại “cộng đồng học tập” cấp xã trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Ban Chỉ đạo xây dựng XHHT thị xã Ngã Năm xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động TTHTCĐ và phong trào xây dựng XHHT các xã, phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá công tác quản lý, chỉ đạo, kết quả điều hành hoạt động trong năm học 2018 – 2019 của các TTHTCĐ xã, phường.

- Xác định mức độ đạt được, đồng thời phát hiện những điển hình mới, những thuận lợi, khó khăn trong hoạt động của TTHTCĐ, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trong thời gian tới.

- Nhằm giúp Ủy ban nhân dân xã, phường; Hội khuyến học cơ sở và Hướng dẫn nhà trường, các khóm, ấp nắm vững nội dung và tổ chức, thực hiện có hiệu quả Quyết định 448 của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam về Ban hành bộ tiêu chí và Hướng dẫn tổ chức đánh giá, công nhận các danh hiệu “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”.

2. Yêu cầu:

- Đối với đoàn kiểm tra: Đánh giá khách quan, chính xác, công bằng, sát thực tiễn nhằm động viên tinh thần cố gắng khắc phục khó khăn; phát huy nội lực của mỗi TTHTCĐ; thúc đẩy tinh thần cầu tiến trong hoạt động của các TTHTCĐ.

- Đối với đơn vị được kiểm tra: Tham mưu Đảng ủy, UBND xã, phường tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ. Sắp xếp hồ sơ

theo từng tiêu chí và minh chứng thực hiện đến thời điểm kiểm tra; có báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ TTHTCĐ qua năm học 2018 – 2019 và phong trào xây dựng XHHT 06 tháng đầu năm 2019. Trong báo cáo cần đánh giá, nhận xét rõ công tác tham mưu, phối hợp điều hành và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Phó Giám đốc Thường trực tại các TTHTCĐ do ngành giáo dục đưa sang.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Hồ sơ TTHTCĐ

- Tổ chức bộ máy quản lý, xây dựng cơ sở vật chất của TTHTCĐ; Tổ chức hoạt động của TTHTCĐ (các loại hồ sơ sổ sách theo quy định);

- Huy động sự tham gia của xã hội vào TTHTCĐ;

- Hiệu quả hoạt động của TTHTCĐ;

- Công tác tham mưu, phối hợp điều hành hoạt động và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Phó giám đốc Thường trực TTHTCĐ do ngành giáo dục đưa sang.

- Các nội dung được cụ thể hóa thành các tiêu chí và thang điểm tại “Tiêu chí đánh giá, xếp loại Trung tâm học tập cộng đồng (Ban hành kèm Công văn số 1283/UBND-VX của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn đánh giá, xếp loại “cộng đồng học tập” cấp xã trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng).

2. Hồ sơ xây dựng XHHT

- Kế hoạch tổ chức và kết quả đăng ký xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập, đơn vị học tập của xã, phường năm 2019(hồ sơ theo quy định). Tình hình và những khó khăn vướng mắc trong việc triển khai.

- Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài 06 tháng đầu năm 2019 của Hội khuyến học xã, phường.

III. THỜI GIAN KIỂM TRA VÀ THÀNH PHẦN LÀM VIỆC VỚI ĐOÀN

1. Thời gian kiểm tra:

- Họp đoàn kiểm tra lúc 14 giờ 00, ngày 01/8/2019 (thay cho thư mời).

- Từ ngày 12-15/8/2019 đoàn tiến hành làm việc tại các TTHTCĐ theo lịch cụ thể như sau:

Ngày, tháng	Buổi	Tên đơn vị được kiểm tra	Ghi chú
12/8/2019	Sáng	Xã Tân Long	
	Chiều	Phường 1	
13/8/2019	Sáng	Phường 2	
	Chiều	Xã Vĩnh Quới	
14/8/2019	Sáng	Xã Mỹ Quới	
	Chiều	Xã Mỹ Bình	
15/8/2019	Sáng	Xã Long Bình	
	Chiều	Phường 3	

2. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra:

Đại diện lãnh đạo UBND, ban Giám đốc và các thành viên TTHTCĐ, ban Chỉ đạo xây dựng XHHT các xã, phường tham dự làm việc với đoàn.

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

Để bảo đảm về thời gian kiểm tra kịp thời tiến độ theo kế hoạch, Phòng GD&ĐT đề nghị Ban Giám đốc TTHTCĐ các xã, phường chuẩn bị tốt các mặt yêu cầu sau:

- Xây dựng hoàn chỉnh báo cáo hoạt động của TTHTCĐ năm học 2018 - 2019 và phương hướng hoạt động năm học 2019 - 2020 (có số liệu minh chứng từng chỉ tiêu).

- Kiểm tra lại hồ sơ sổ sách và các tài liệu minh chứng hoạt động TTHTCĐ và phong trào xây dựng XHHT, sắp xếp theo các đề mục theo trình tự tiêu chí tự đánh giá, xếp loại (theo Công văn số 502/PGDDĐT ngày 26 tháng 9 năm 2017 của Phòng Giáo dục & Đào tạo về việc hướng dẫn thống nhất hồ sơ, sổ sách Trung tâm học tập cộng đồng).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra đánh giá hoạt động của các TTHTCĐ và phong trào xây dựng XHHT; triển khai đến tất cả các xã, phường trong thị xã; ra quyết định thành lập đoàn kiểm tra; đồng thời báo cáo kết quả kiểm tra về Thị ủy, UBND thị xã.

- Các đơn vị xã, phường: Triển khai kế hoạch và thực hiện các yêu cầu kiểm tra của Phòng GD&ĐT trong tập thể Ban quản lý TTHTCĐ, Hội Khuyến học. Tham mưu với Đảng ủy, UBND xã, phường tạo điều kiện thuận lợi để đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ theo thời gian kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hoạt động của TTHTCĐ các xã, phường năm học 2018-2019 và phong trào xây dựng XHHT 06 tháng đầu năm 2019 của Ban Chỉ đạo xây dựng XHHT thị xã Ngã Năm, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Đ/c Cao Hoàng Nhanh, chuyên viên Phòng GDĐT, số điện thoại 0858788715 để được phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- TTHTCĐ các xã, phường;
- Hội Khuyến học thị xã;
- Các trường trực thuộc;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT
Nguyễn Văn Thắng**